令和６年度 伊勢市環境会議第６回会議 議事録
           編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

            ２０２４年９月号

と き   令和６年９月９日(月) １６：００～１６：４０

ところ   伊勢市役所本庁舎東館 ５－４会議室

出席者   ９人

１ 前回の振り返り【資料１】

２ 活動報告

 （１）環境出前講座(園児対象)

〔修道こども園〕

   日 時：９月３日(火) １０：３０～

   メ ニ ュ ー：ごみ収集車見学

対象園児数：年長 ３１人

    ≪参加会員：１人                 ≫

〔しらとり園〕

   日 時：９月４日(水) １０：００～

   メ ニ ュ ー：エプロンシアター､分別体験､ごみ収集車見学

対象園児数：年少～年長 ５５人

    ≪参加会員：１人                ≫

〔東大淀保育園〕

   日 時：９月６日(金) １０：００～

   メ ニ ュ ー：エプロンシアター､分別体験､ごみ収集車見学

対象園児数：年少～年長 ２７人

    ≪参加会員：２人               ≫

（２）いきものログ  ⇒ 台風接近のため中止

   日   時：８月２７日(火) １０：００～

   場   所：勢田川・河崎商人館駐車場周辺

（３）各事業の進捗状況  【資料２】

３ 今回ご検討いただきたい内容について

（１）環境出前講座(園児対象)  【資料３】

    ◎10月の参加者を確認しました。11月の参加者は、次回定例会で決めます。

（２）いきものログ

   日   時：９月１９日(木) １０：００～

   場   所：勢田川・河崎商人館駐車場周辺

    ≪参加会員：２人             ≫

    ◎参加者を決めました。

（３）MOTTAINAI（もったいない）ポスターコンクール

    ①出品状況：３９８点（小学校 ２８７点、中学校 １１１点）

    ②ポスター審査：９月９日(月) ９：００～ 田中先生

      市長賞、議長賞、教育長賞は小中学校各１点、

金・銀・銅賞は小学生の部 各１０点、中学生の部 各５点

    ③表彰式：伊勢市環境フェアにて行いたい（すべての賞）

    ④副賞・・・図書券

    ⑤参加賞

    ◎参加賞をショルダートートバッグに決めました。

（４）伊勢市環境フェア

 日  時：１０月６日(日) １０：００～１５：００(９：００集合)

   場   所：三重県営サンアリーナ

   出展内容及び担当者：

環境標語の募集≪ ２人      ≫ 【資料４－１】

環境クイズ≪ ３人    ≫ 【資料４－２、資料４－３】

トイレットペーパーの芯の再利用と収納チャレンジ≪ 会員１人ほか３～４名 ≫

展示(リサイクル品、洗濯ネット紹介、活動写真、生き物調査、勢田川マップ)

MOTTAINAI(もったいない)ポスターの展示・表彰(１０：０５～表彰式)

   ≪参加会員：７人        ≫

    ◎出展担当者を決めました。

     環境クイズでは、２種類のクイズに取り組んだ方に、参加賞として環境グッズが当たるガ

チャガチャをしていただきます。また、子どもには、鳥羽海上保安部から寄贈いただく絵

本をお配りしたいと思います。

（５）みえ環境フェア２０２４について 【資料５】

日  時：１２月１５日(日) １０：００～１５：００(搬入８：３０～)

   場   所：メッセウイングみえ(津市北河路町19-1)

   出展内容：参考 R5年度 2区画(3.0m×6.0m)

              プラスチックごみを使った貝がらストラップづくり、

              環境クイズ、活動紹介・生き物調査の写真展示

   ≪参加会員：３人        ≫

    ◎参加者を決めました。

（６）いせトピア子ども新春まつりについて

日  時：令和７年１月１２日(日) 予定

   場   所：いせトピア

    ◎参加者と出展内容は、次回以降の定例会で決めます。

４ その他

（１）広報いせフェイスブック、エックスの閲覧状況（９月６日時点)

  ・第５回会議録   フェイスブック ２９８人 ／ エックス ５２０人

（２）鳥羽海上保安部からの冊子の寄贈

 日  時：９月３０日(月) １０：００～

   場   所：伊勢市役所 本庁舎 東館 ５階 ５－４会議室

    ◎会長が絵本の寄贈を受けるので、同席いただける方はお越しください。

○その他

    ◎会員から冊子「しきさい」について情報提供がありました。10月～12月に県内各地で環境

イベントが開催されます。

    ◎来年が市制20周年のため、ポスターコンクールで特別賞のようなものを考えています。